in ipso complacuit, omnem plenitudinem inhabitare, et per sanguinem crucis ejus (75) sive quæ in terra,

θεὰ τὸν ἑμφρόνως, πῶς ἐναντία αἰρετικοῖς ἡ Γραφὴ ἐξηγεῖσθαι παρεσκευάσται, καὶ ἔχει ἐκάστην λέξιν ἀκτίνας οἷον νοήσεων περὶ Θεοῦ ἐνανθρωπήσεως ἀποπέμπουσιν· καὶ ὅτι προεῖπεν αὐτὸν Υἱὸν καὶ εἰκόνα τοῦ Θεοῦ, καὶ οὗτος πρωτότοκος καὶ κεφαλὴν τοῦ σώματος τῆς Ἐκκλησίας, καὶ πρωτότοκον ἐκ τῶν νεκρῶν, εἰρηνοποιήσαντα διὰ τοῦ [164 b] αἵματος τοῦ σταυροῦ αὐτοῦ τὰ ὄρατα, καὶ τὰ ἀόρατα, καὶ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς ὑπὲρ τὸ ἀσώματον, καὶ ἀχώρητον, καὶ ἀχώρητον θεότητος κληρωσάμενον· ἵ' ὅπως ποτ' οὐν ἀξίως συνίωμεν αὐτοῦ καὶ τὴν ἐκ τοῦ Θεοῦ Πατρὸς καὶ πρὸς αὐτὸν ἀσύγκριτον φύσιν, καὶ τὴν ἐκ Παρθένου καὶ κατ' αὐτὴν τελείαν καὶ ἐνοειδῆ σάρκωσιν καὶ ψύχωσιν. Τί γὰρ ἄλλο νοήσαις ἂν μεταξὺ τῶν ἐκκειμένων ὄλων ῥητῶν, καὶ τὸ δι' αὐτοῦ καὶ εἰς αὐτὸν πάντα συνεστάναι, καὶ καταλλάσσεσθαι, καὶ εἰρηνοποιεῖσθαι, εἰ μὴ τὸ διὰ τῆς ἀτρέπτου καὶ ἀναμαρτήτου δι' ἡμᾶς καὶ ὑπὲρ ἡμῶν ἐνανθρωπήσεως αὐτοῦ ἐπιστρέφεσθαι ἡμᾶς εἰς τὴν εἰργωσιν τῆς ἀκτίστου θεότητος αὐτοῦ; Ἄνεῖρηται οὖν Μονογενῆς μὲν, ἅτε οὐκ ἔχων κατὰ τὴν ἄνω ἄρβυστον γέννησιν ἕτερον παρ' αὐτὸν κατὰ φύσιν ἀδελ-

(68) Totum hunc locum, etc. Simili modo se gerit Didymus Scripturam citans in libro *De Spiritu sancto*, num. 10, 32, 39, 43, etc.

(69) *Gratias*. In Ep. ad Coloss. cap. 1, a vers. 12 ad 20.

(70) *Deo et Patri*. Græca editio habet tantum τῷ Πατρὶ, id est Patri. Vulgatus vero int. legit ut Didymus.

(71) *Qui vocavit*. Græca ed., τῷ ἰκανώσαντι, id est, ut vertit Vulg. interpretes: «qui dignos fecit.»

(72) *Sanctorum*. Græca Biblia et Latina hic ad-

tum esse quæ non noverat, sed illa credidisse, quæ loquebatur, quia ab eo suggerebantur, qui vere est Sapientia, quique hæc omnia manifestabat. Deinde totum hunc locum (68) exscribemus; tum ad ejus interpretationem veniemus; neque vero ullis conjecturis indigebimus, nec veri similitudinibus ad ea enarranda, quæ luce splendidiora sunt; sed quæcunque ab his ipsis vel consulto, vel inconsiderate neglecta sunt, nobis vero vim sermoni addere posse videntur, hæc apponemus. Sic ergo habet Epistola: «Gratias (69) agentes Deo et Patri (70), qui vocavit (71) nos in partem cleri (aut sortis) sanctorum (72): qui eripuit nos ex potestate tenebrarum, et transtulit in regnum dilectionis Filii sui (73): in quo habemus redemptionem (74), remissionem peccatorum: qui est imago Dei incon-

spicui (sive invisibilis), primogenitus omnis creaturæ quoniam in ipso condita sunt universa, quæ sunt in cælis, et quæ in terra, visibilia, et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum, et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiæ: qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit ipse in omnibus primatum tenens: quia et per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans sive quæ in cælis sunt.»

Vide ergo, quam sapienter Scriptura sese, ut sic loquar, accinxerit ad ea enarranda, quæ hæreticorum opinacionibus adversantur, adeo ut singula, quibus utitur, vocabula radios veluti emittant, quorum splendore illuminati perspiciamus, de Dei Incarnatione sermonem hic haberi; nam prius ipsum ait esse Filium, et imaginem Dei, ac postea primogenitum, et caput corporis Ecclesiæ, et primogenitum ex mortuis, qui per sanguinem crucis suæ visibilia et invisibilia pacificaverit, et omnem plenitudinem sortitus sit illius deitatis, quæ incorporalia et invisibilia, colorisve expertia transcendit, ac plus quam incomprehensibilis est; ut eo quo par est modo sentientes, qualitercunque intelligamus cum asyncretim (hoc est *incomparabilem*) esse naturam, quam ex Deo Patre, et apud illum habet, tum perfectam illam œconomiam, qua carnem ex Virgine, atque animam ita sumpsit, servata personæ unitate, ut ipsi etiam Virgini similis fieret. Etenim, ut reliqua omnia Pauli verba modo allata præteream, quoniam alio modo interpretari possumus illa, quibus ait, per ipsum, et in ipso omnia

dunt, ἐν τῷ φωτί, sive, «in lumine.»

(73) *Dilectionis Filii sui*. Legendum videtur: «in regnum Filii dilectionis suæ.» Ita enim legitur et in Bibliis cum Græcis, tum Latinis; et in Didymo ipso pag. 124.

(74) *Redemptionem*. Græca ed. et Latina hic addit «per sanguinem ejus.»

(75) *Crucis ejus*. Græca ed. hic addit. δι' αὐτοῦ, id est, «per ipsum.» Sed Vulg. int. hæc omittit ut Didymus.

constare, et reconciliari, et pacificari, nisi ita interpretemur, ut per ejus Incarnationem, qua propter nos, et pro nobis, sine ulla mutatione sui ipsius, et peccati expers, homo factus est, convertamur ad agnitionem increatae ipsius Filii deitatis? Dicitur est ergo predicatusque Unigenitus quidem utpote non habens secundum caelestem cujusvis fluxus expertem generationem alterum praeter ipsum, qui secundum naturam sit ejus frater; prototocus vero (id est, primogenitus) omnis creaturae, non quod ante ipsam creatus sit; alioquin vocatus fuisset prototocus, id est, primocreatus (76): sed quia per praescientiam, ut commemoratum est in capitulo proxime superiore (77), ante omnem creaturam ex sancta Virgine 349 natus est; et quia idem est primogenitus, et unigenitus omnis creaturae ineffabiliter juxta divinum textum. Simili modo vocatus est etiam « primogenitus ex mortuis, » non quod ante ipsos mortuus sit, sed quia cum primus surrexit (78) a mortuis, securitatem resurrectionis generaliter nobis praebuit, qui per gratiam, et donum ejus digni facti sumus qui essemus filii quidem Dei Patris, fratres vero ipsius Christi. Ait enim: « Ego (79) sum vita, et resurrectio. » Sed ipsum quoque tempus, quo Salvator pro sua bonitate cum vetustiam jacturam nostram resarcire proposuisset, nosque dignos facere qui participatione caelestis serenae lucis in aeternum fruermur, primogenitus omnis creaturae factus est, praemonstravit Paulus, cum ait: « Vetera (80) transierunt: ecce nova facta sunt omnia. » Quin et reliqua Pauli verba primum quidem hanc haereticorum opinionem explodunt, qui et ipsi Paulo, quod talia scripserit, et rerum omnium Conditori, ac Domino, de quo talia praedicta sunt, injuriam quos cavillationibus inferunt: quod vel fictu, nedum auditu molestum est. Deinde vero aperte eadem probant, « primogenitum omnis creaturae » dictum esse pro primogenito omnis humanitatis; ut enim in superiore capitulo dixi (81), humanitatem vocabulo creaturae nominat his ipsis verbis: « Subjecti estote omni creaturae humanae propter Dominum sive regi tanquam praecellenti, sive ducibus tanquam per ipsum missis. »